Republica de Panama
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
Instituto Nacional de Estadistica y Censo

Cuadro 5. FLUJO DE INVERSION EXTRANJERA DIRECTA (IED) EN LA REPUBLICA,
SEGUN PAIS DE ORIGEN: ANOS 2022-24

Flujo de IED
Pais de origen (En miles de balboas)

TOTAL 2,113,933| 2,070,724| 2,454,216
Europa 754,309 859,370 719,783
Union Europea -16,198 501,131 385,074
Alemania -36,472 -94,686 64,250
Bélgica 11,716 199,259 71,095
Dinamarca -360 23,448 17,693
Espafa 88,666 15,473 350,439
Francia -10,446 13,256 -19,350
Italia 40,146 57,972 36,635
Paises Bajos -175,203 180,372 223,372
Reino Unido 18,776 -9,803 -280,604
Suecia -284 5,397 2,782
Otros paises (1): Austria, Chipre, Finlandia, Grecia, Hungria,
Irlanda, Luxemburgo, Polonia y Portugal 47,263 110,443 -81,239
Otros paises de Europa 770,507 358,239 334,709
Noruega 288 -190 -2,481
Suiza 768,294 342,461 322,588
Otros paises (1): Andorra, Liechtenstein, Turquia y Ucrania 1,925 15,968 14,602
América 1,310,611 778,378 1,684,375
América del Norte 292,786 -62,304 726,216
Canada -77,492 -38,587 41,938
Estados Unidos 58,046 -44,867 624,685
México 312,232 21,150 59,593
América Central y el Caribe 195,380 678,234 483,088
Bahamas, Las -992 31,806 15,861
Barbados -233,293 172,601 66,516
Costa Rica 79,432 87,821 40,233
Cuba 2,746 2,552 6,442
El Salvador 7,831 -1,354 16,825
Guatemala -40,387 55,782 78,678
Honduras 13,895 14,290 16,645
Islas Virgenes de Estados Unidos -425 2,027 2,450



Pais de origen

América (Continuacion):
Jamaica
Nicaragua
Puerto Rico
Republica Dominicana

Otros paises (1): Aruba, Antigua y Barbuda, Belice, Bermudas,
Haiti, Islas Caiman, Curazao, Indias Occidentales Britanicas, Islas
de Sotavento, Islas de Barlovento, Trinidad y Tobago

América del Sur
Argentina
Bolivia
Brasil
Chile
Colombia
Ecuador
Peru
Uruguay
Venezuela

Asia

Oriente Medio y Cercano Oriente

Israel

Asia Central, Meridional y Otros paises del Golfo Pérsico

India

Singapur

Otros Paises (1): Emiratos Arabes Unidos, Filipinas y Pakistan
Asia Oriental

China, Rep. Pop: Hong Kong

China, Rep. Pop: Territorio continental

Corea, Republica de (Corea del Sur)

Japon

Republica de China (Taiwan)
Otros paises (1): Angola, Australia, Islas del Pacifico y Republica de
Sudafrica

Flujo de IED
(En miles de balboas)

226,810
22,009
7,392
40,205

70,156
822,445
-13,857
34
118,009
12,941
784,021
-25,126
17,235
-186
-36,156
34,690
455
455

14,962
-1,703
16,023
642
19,274
-9,775
52,241
-108,961
118,490
-32,722

14,322

65,188
20,331
-13,624
58,902

181,909
162,449
38,980
257
137,514
-27,889
221,074
-14,988
-334,009
72
141,952
417,960
481

481

15,692
-2,534
17,633
693
401,787
-1,300
73,475
-24,994
12,459
342,147

15,016

-18,792
31,443
71,117
54,961

100,708
475,071
24,866
154
25,738
-6,896
472,198
-64,527
-26,019
1,253
48,304
9,132
783

783

49,102
-4,287
52,629
761
-40,754
16,690
45,440
-53,298
-24,521
-25,065

40,926

NOTA: De existir diferencia entre el total y los parciales, se debe al redondeo.
(1) En este rengldn, por confidencialidad estadistica, se incluyen los paises que registran hasta dos empresas

de inversién directa.
(P) Cifras preliminares.



